



WASHTEC AG – Bericht über den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. März 2008

Erfolgreicher Start in das Geschäftsjahr 2008:

- Umsatzsteigerung um 7,3% auf 64,7 Mio. € (2007: 60,3 Mio. €)
- Betriebsergebnis (EBIT) um 19,2% auf 3,1 Mio. € verbessert (2007: 2,6 Mio. €)

		01.01. bis 31.03.2008	01.01. bis 31.03.2007	Veränderung
Umsatz	Mio. €	64,7	60,3	4,4
EBITDA	Mio. €	4,9	4,5	0,4
EBIT	Mio. €	3,1	2,6	0,5
EBT	Mio. €	2,2	1,7	0,5
Beschäftigte am 31.03.		1.551	1.507	44
Ergebnis je Aktie*	€	0,10	0,07	0,03
Netto Cashflow	Mio. €	0,1	2,2	-2,1

* verwässert = unverwässert, durchschnittliche Anzahl der Aktien: Q1 2008 15.143.400, Q1 2007 15.200.000

Zwischenlagebericht (ungeprüft)

1. Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

WashTec ist erfolgreich in das Geschäftsjahr 2008 gestartet. Die Umsätze in Höhe von 64,7 Mio. € lagen erwartungsgemäß um 7,3 % bzw. 4,4 Mio. € über dem Vorjahr (2007: 60,3 Mio. €). Das Umsatzwachstum resultierte im Wesentlichen aus der positiven Geschäftsentwicklung in den Kernmärkten Europas. Die Umsätze der Tochtergesellschaft Mark VII Equipment Inc., USA, lagen mit 9,2 Mio. USD auf Vorjahresniveau (2007: 9,2 Mio. USD). In Euro waren die Umsätze wechselkursbedingt mit 6,1 Mio. € um 0,9 Mio. € unterhalb des Vorjahres. Bereinigt um Wechselkurseffekte betrug das Wachstum der Gruppe im ersten Quartal 9 % gegenüber dem Vorjahr.

- Positive Geschäftsentwicklung
- Umsatzwachstum vor allem in den Kernmärkten Europas

Das operative Ergebnis (EBIT) konnte gegenüber dem Vorjahresergebnis um 19,2 % auf 3,1 Mio. € (2007: 2,6 Mio. €) verbessert werden. Das Ergebnis vor Steuern (EBT) stieg von 1,7 Mio. € auf 2,2 Mio. € an.

Der Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit lag im ersten Quartal 2008 bei 0,1 Mio. € (2007: 2,2 Mio. €). Der Rückgang resultiert im Wesentlichen aus dem im Vergleich zum Vorjahreszeitraum geringeren Abbau von Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

Die Erweiterung der Angebote rund um die Fahrzeugwäsche schreitet erfolgreich voran. Neben den Maschinenumsätzen konnten auch die Umsätze der Segmente Ersatzteile, Service und Chemie gegenüber dem Vorjahr gesteigert werden.

Der Geschäftsverlauf in den europäischen Kernmärkten war wie erwartet positiv. Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum ist zu beachten, dass Investitionsverzögerungen bei Großkunden in 2007 zu vergleichsweise schwachen Umsätzen im gesamten ersten Halbjahr geführt hatten.

Mark VII, USA erzielte nach einem starken ersten Vorjahresquartal im laufenden Geschäftsjahr US-Dollar Umsätze auf Vorjahresniveau. Dabei hatten die allgemeinen konjunkturellen Einflüsse nur einen geringen Einfluss auf den Geschäftsverlauf.

Mark VII: Umsätze in US-Dollar auf Vorjahresniveau

Im Rahmen der größten amerikanischen Branchenmesse ICA in Orlando Anfang April stellte das Unternehmen sein gesamtes Produktportfolio einem internationalen Publikum vor.

Die WesuRent Carwash Marketing GmbH, die Fahrzeugwaschanlagen im Namen und auf Rechnung von Mineralölgesellschaften betreibt, konnte im ersten Quartal 2008 ihr Geschäft in Osteuropa erweitern. In Serbien, Tschechien und Polen ist der Betrieb zusätzlicher Standorte geplant.

Die Beschlussvorschläge der Verwaltung für die Hauptversammlung der WashTec AG am 8. Mai sehen neben den üblichen Tagesordnungspunkten eine Beschlussfassung zur Fortsetzung des im September 2007 begonnenen Aktienrückkaufprogramms vor. Das geplante Volumen von 800.000 Aktien kann voraussichtlich nicht bis zum Ende der Laufzeit des von der Hauptversammlung 2007 beschlossenen Programms im November 2008 erworben werden. Daher wird eine Fortsetzung des Rückkaufprogramms über den bisherigen Zeitrahmen hinaus bis November 2009 angestrebt. Der aktuelle Stand des Aktienrückkaufprogramms kann unter [www.washtec.de/Investor Relations](http://www.washtec.de/InvestorRelations) abgerufen werden.

1.1 Konjunktur und Markt

Die allgemeinen konjunkturellen Rahmenbedingungen in Deutschland und Europa sind trotz der Finanzkrise in den USA und deren Auswirkungen auf die Finanzmärkte in Europa weiter positiv, haben sich allerdings gegenüber dem Vorjahresquartal weiter abgeschwächt. Für das Gesamtjahr 2008 erwarten die Experten für Europa dennoch weiterhin eine positive Konjunkturentwicklung. Für die USA halten Volkswirtschaftler zwischenzeitlich eine Rezession für möglich.

Das kurzfristige Investitionsverhalten im Waschgeschäft hat nur eine geringe Korrelation zu der Entwicklung der konjunkturellen Rahmenbedingungen. Ersatzinvestitionen in Fahrzeugwaschanlagen werden vor allem von Großkunden in der Regel abhängig vom Maschinenalter sowie den erzielten Waschzahlen getroffen. Gerade die Waschzahlen sind jedoch eher vom Wetter und sprunghaften Veränderungen der Benzinpreise abhängig als von der allgemeinen wirtschaftlichen Lage. In Deutschland etwa wurden aufgrund des trockenen Wetters im Januar 2008 überproportional gute Waschzahlen gemeldet nachdem die Waschzahlen im Vergleichszeitraum des Vorjahres wetterbedingt sehr schwach waren.

In den USA sind bislang nur geringe bzw. regionale Auswirkungen des negativen wirtschaftlichen Ausblicks erkennbar. In den meisten Regionen waren die Waschzahlen und -umsätze im ersten Quartal 2008 stabil. Ein Anhalten der Finanzkrise kann sich jedoch negativ auf die Finanzierungsbedingungen von Einzelbetreibern auswirken und dadurch deren Reinvestitionsentscheidungen verschieben. Insgesamt bleiben die Erwartungen für den amerikanischen Waschmarkt allerdings weiterhin positiv.

Die Abwertung des US Dollar zum Euro hat nur geringe Auswirkungen auf das operative Geschäft und die Ertragslage der WashTec Gruppe. Die Kursentwicklung des Euro zum US-Dollar und Britischen Pfund führt allerdings zu Umsatzrückgängen in Euro.

Die Wettbewerbsbedingungen haben sich gegenüber der im Gesamtjahreslagebericht 2007 dargestellten Situation nicht wesentlich verändert. Der europäische Markt als stabiler Austauschmarkt wird von vier wesentlichen Wettbewerbern dominiert. Der amerikanische Markt ist stark fragmentiert, hier wird zukünftig eine Konsolidierung des Marktes erwartet.

Wesentliche Technologiewechsel haben nicht stattgefunden.

- *Konjunkturelle Rahmenbedingungen in Europa positiv*
- *In den USA nur geringe bzw. regionale Auswirkungen des negativen wirtschaftlichen Ausblicks auf die Carwash-Branche*

1.2 Geschäfts- und Ertragslage

Umsatz

Nach Regionen in Mio. €, IFRS	01.01. – 31.03.2008	01.01. – 31.03.2007
Inland	22,7	20,5
Übriges Europa	34,4	32,2
Nordamerika	5,6	7,0
Rest der Welt (vor allem Asien und Australien)	2,0	0,6
Gesamt	64,7	60,3

Nach Segmenten in Mio. €, IFRS	01.01. – 31.03.2008	01.01. – 31.03.2007
Neumaschinen	37,5	36,5
Ersatzteile, Service	21,6	19,0
Gebrauchtmaschinen	0,7	1,1
Chemie	3,4	2,5
Zubehör und Sonstiges	0,8	0,8
Geschäftsbereich Cleaning Technology	63,7	59,5
Geschäftsbereich Systemgeschäft	1,0	0,8
Konsolidierung	-0,3	-0,3
Gesamt	64,7	60,3

Der Umsatz im 1. Quartal lag mit 64,7 Mio. € um 4,4 Mio. € bzw. 7,3 % über dem Niveau des Vorjahres (2007: 60,3 Mio. €). Bereinigt um Wechselkurseffekte betrug das Wachstum im ersten Quartal 9 % gegenüber dem Vorjahr.

Umsatz im ersten Quartal um 4,4 Mio. € über Vorjahr

Die Umsätze der Tochtergesellschaft Mark VII Equipment Inc., USA waren mit 6,1 Mio. € um 0,9 Mio. € unter dem Vorjahr (2007: 7,0 Mio. €). In US-Dollar lagen die Umsätze mit 9,2 Mio. USD auf Vorjahresniveau. Mark VII generierte 5,6 Mio. € seiner Umsätze in Nordamerika, 0,5 Mio. € wurden mit dem Export von Maschinen erzielt (Export-Anteil Vorjahr: 0,2 Mio. €).

Die Umsätze in den Kernmärkten in Europa inklusive Deutschlands lagen erwartungsgemäß über dem Vorjahr. In 2007 waren die Umsätze im gesamten ersten Halbjahr aufgrund von Investitionsverzögerungen der großen Mineralölgesellschaften unterhalb der Erwartungen gelegen und hatten sich erst im zweiten Halbjahr dynamisch entwickelt.

Die Umsätze in Süd- und Osteuropa entwickeln sich weiter positiv.

Das Betreibergeschäft der Wesurent Carwash Marketing GmbH, deren Umsätze im Segment Systemgeschäft dargestellt werden, wird weiter ausgebaut. Die Umsätze konnten um 0,2 Mio. € auf 1,0 Mio. € gesteigert werden.

Ausbau des Betreibergeschäfts der WesuRent Carwash Marketing GmbH

Die Umsätze in allen wichtigen Segmenten inkl. Ersatzteile, Service und Chemie konnten ebenfalls gesteigert werden.

Ergebnis

in Mio. €, IFRS	01.01. – 31.03.2008	01.01. – 31.03.2007
EBITDA	4,9	4,5
EBIT	3,1	2,6
EBT	2,2	1,7

Das **EBITDA** lag mit 4,9 Mio. € um 0,4 Mio. € über dem Niveau des Vorjahres (2007: 4,5 Mio. €).

Die **Rohertragsquote** im ersten Quartal war mit 55,2 % leicht unter Vorjahresniveau (2007: 56,4 %). Der Rückgang ist vor allem durch einmalige Effekte infolge der Abwicklung eines Auslaufproduktes bedingt.

Der **Personalaufwand** lag mit 22,1 Mio. € um 1,2 Mio. € über dem Niveau des Vorjahres (2007: 20,9 Mio. €). Der Anstieg gegenüber dem Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus der gestiegenen Mitarbeiterzahl der WashTec Gruppe infolge der Stärkung der Vertriebs- und Serviceaktivitäten in den USA sowie Tarifierhöhungen im In- und Ausland.

Die **sonstigen betrieblichen Aufwendungen** (inkl. sonstiger Steuern) lagen mit 10,6 Mio. € aufgrund erhöhter Infrastrukturkosten und der Bruttodarstellung eines Hedge-Instruments um 0,8 Mio. € über dem Vorjahresniveau (2007: 9,8 Mio. €).

Die **Abschreibungen** lagen mit 1,8 Mio. € auf Vorjahresniveau (Vorjahr: 1,8 Mio. €).

Das **operative Ergebnis (EBIT)** stieg gegenüber dem Vorjahr (2,6 Mio. €) auf 3,1 Mio. € an.

Der **Netto-Finanzaufwand** konnte infolge der reduzierten Kreditinanspruchnahme leicht von 1,0 Mio. € auf 0,8 Mio. € reduziert werden.

Das **Ergebnis vor Steuern (EBT)** stieg im ersten Quartal auf 2,2 Mio. € (2007: 1,7 Mio. €). Die Gruppen-Steuerquote hat sich im ersten Quartal 2008 auf 31 % reduziert (2007: 39 %). Nach Abzug der Steuern verbleibt ein **Nettoüberschuss** in Höhe von 1,5 Mio. € (2007: 1,0 Mio. €).

Das **Ergebnis je Aktie** (verwässert = unverwässert) stieg auf 0,10 € (2007: 0,07 €). Bei der Errechnung des Ergebnisses ist die per 31.03.08 zurückgekauft Zahl eigener Aktien (174.614 Stück zum Stichtag 31.03.2008) zu berücksichtigen.

Bilanz

Aktiva in Mio. €, IFRS	31.03.2008	31.12.2007
Langfristiges Vermögen	114,2	116,8
davon immaterielle Vermögenswerte	60,3	61,6
davon latente Steuern	16,4	16,9
Kurzfristiges Vermögen	89,2	93,3
davon Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen	37,7	42,5
davon Vorräte	39,7	39,5
davon sonstige Vermögenswerte	5,0	3,9
davon Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente	5,0	6,0
davon RAP	1,8	1,4
Bilanzsumme	203,4	211,3

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Nettoergebnis von 1,0 Mio. € auf 1,5 Mio. € erhöht

Die **aktivierten latenten Steuern** sanken aufgrund des positiven Ergebnisses von 16,9 Mio. € zum Jahresende 2007 auf 16,4 Mio. € per 31. März 2008.

Die **immateriellen Vermögenswerte** sanken per 31. März 2008 im Wesentlichen durch die Abwertung des US-Dollars gegenüber dem Bilanzstichtag 31. Dezember 2007 von 61,6 Mio. € auf 60,3 Mio. €.

Trotz der im letzten Geschäftsjahr erfolgten Ausweitung des Direktvertriebs in den USA und erhöhter Fertigwarenbestände konnten die **Vorräte** im ersten Quartal mit 39,7 Mio. € auf Vorjahresniveau (31.12.07: 39,5 Mio. €) gehalten werden.

Vorräte auf Vorjahresniveau

Die **Forderungen aus Lieferungen und Leistungen** sanken saisonal bedingt im ersten Quartal von 42,5 Mio. € per 31.12.2007 auf 37,7 Mio. €.

Die **sonstigen Vermögenswerte** stiegen im Wesentlichen infolge der Bilanzierung von Sicherungsinstrumenten von Wechselkursen und Zinsen zum Stichtag von 3,9 Mio. € auf 5,0 Mio. €.

Ein zum Jahresende 2007 als »zur Veräußerung gehalten« bilanziertes Grundstück mit einem Buchwert von 1,1 Mio. € wurde im ersten Quartal verkauft.

Passiva in Mio. €, IFRS	31.03.2008	31.12.2007
Eigenkapital	71,9	72,7
Bankschulden	52,4	52,0
Sonstige Schulden und Rückstellungen	71,3	78,7
davon Schulden aus Lieferungen und Leistungen	9,1	12,6
davon Rückstellungen	22,3	23,0
RAP	7,8	7,9
Bilanzsumme	203,4	211,3

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Das **Eigenkapital** liegt mit 71,9 Mio. € leicht unter dem Stichtagswert 2007 (31.12.2007: 72,7 Mio. €). Das positive Periodenergebnis wurde durch die Bilanzverbuchung der laufenden Aktienrückkäufe und Fremdwährungsverluste verbraucht. Die Eigenkapitalquote lag am Ende des ersten Quartals bei 35,3 %.

Eigenkapitalquote per 31.03.2008: 35,3 %

Die **Bankschulden** stiegen gegenüber dem 31.12.2007 leicht um 0,4 Mio. € von 52,0 Mio. € auf 52,4 Mio. € an.

Die **Schulden aus Lieferungen und Leistungen** sanken planmäßig von 12,6 Mio. € per 31.12.2007 auf 9,1 Mio. €.

Die **Rückstellungen** sanken gegenüber dem Stichtag 31.12.2007 von 23,0 Mio. € auf 22,3 Mio. €.

Kapitalflussrechnung

Der **Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit** lag im ersten Quartal 2008 bei 0,1 Mio. € (2007: 2,2 Mio. €). Der Rückgang resultiert im Wesentlichen aus dem im Vergleich zum Vorjahreszeitraum geringeren Abbau von Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

Der **Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit** war mit 0,0 Mio. € unter Vorjahr (2007: 4,4 Mio. €). Im laufenden Geschäftsjahr wurde ein Grundstück der Gesellschaft in Augsburg verkauft. Daraus resultiert bisher ein Zahlungseingang in Höhe von 0,8 Mio. €. Beim Vergleich mit dem Vorjahreszeitraum ist zu beachten, dass im ersten Quartal 2007 der spanische Exklusivpartner erworben wurde.

Insgesamt nahmen die **Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente** zum Stichtag 31. März 2008 um 1,2 Mio. € ab.

Mitarbeiter

Die Zahl der Mitarbeiter stieg aufgrund der Stärkung des Direktvertriebs in den USA im Vergleich zum 31. März 2007 um 44 Mitarbeiter auf 1.551 Mitarbeiter. Bezogen auf den 31. Dezember 2007 wurden 10 Mitarbeiter abgebaut.

Aktie

Der Kurs der WashTec Aktie sank im Vergleich zum Jahresschlusskurs von 11,25 € auf 9,50 € per 31.3.2008. Damit folgte die Aktie dem Abwärtstrend der Aktienmärkte, von dem Small Cap Werte überproportional betroffen waren. Der derzeitige Aktienkurs spiegelt nach Ansicht des Vorstands nicht den operativen Erfolg des Unternehmens wider.

Veränderungen der Aktionärsstruktur

Im ersten Quartal hat EQMC gemeldet, dass ihr Stimmrechtsanteil 5 % überschritten hat, Nomura Asset Management meldete das Überschreiten der 3 % Schwelle. Sterling (bis dahin gemeldet als IED) meldete das Überschreiten von 10 % und korrigierte gleichzeitig frühere Meldungen. Infolge der erhaltenen Korrekturmeldungen wird der bisher IED zugeordnete Stimmrechtsanteil nun als Anteil von Sterling ausgewiesen. Cycladic reduzierte seinen Anteil im Januar auf 17,4 %.

Beteiligung in %	31.03.2008
Cycladic Capital Management LLP.	17,4
Powe Capital Ltd.	16,1
Sterling Strategic Value Ltd. (inkl. IED)	10,0
Julius Baer Investment Funds Services Ltd.	5,9
EQMC Europe Development Capital Fund plc	5,0
Tocqueville Finance	3,9
Impax Group plc	3,2
Nomura Asset Management Co., Ltd.	3,1
Streubesitz	35,4

* Quelle: Mitteilungen nach WpHG

Mitarbeiterzahl der WashTec Gruppe liegt jetzt bei 1.551

Das Management hat im ersten Quartal den Kontakt zu Journalisten und der Financial Community fortlaufend gepflegt. Anlässlich der Veröffentlichungen des Unternehmens fanden mehrere Conference Calls für Analysten und Investoren sowie eine Bilanzpressekonferenz statt. Im Januar 2008 hat der Vorstand WashTec auf der HSBC SRI Conference in Frankfurt als nachhaltiges Investment präsentiert.

WashTec wird derzeit von Berenberg, JP Morgan, Cazenove, HVB Unicredit, HSBC Trinkaus & Burkhardt, Merrill Lynch und MM Warburg gecovered. Alle Analysten haben Kaufempfehlungen für die Aktie abgegeben.

Alle Analysten haben Kaufempfehlungen abgegeben

Ereignisse nach Ende des Berichtszeitraums

Es fanden keine wesentlichen Ereignisse nach Ende des Berichtszeitraums statt.

2. Prognosebericht

Der Vorstand strebt für das Gesamtjahr eine Steigerung der EBIT-Rendite bei einem Umsatzwachstum zwischen 4 und 7 % an. Darüber hinaus wird eine deutliche Steigerung des Ergebnisses pro Aktie erwartet.

Ergebniszielsetzung 2008:

- Umsatzwachstum von 4–7 %
- Deutliche Steigerung des Ergebnisses pro Aktie

Die Angebote rund um die Fahrzeugwäsche werden weiter ausgebaut. Dies beginnt bei der Finanzierung, über Wasch-Chemie bis hin zum Betreibergeschäft der Wesu-Rent. Die Marktposition in allen globalen Fokusmärkten soll ebenfalls weiter ausgebaut werden. Dabei sind weitere Akquisitionen möglich.

Auf der alle zwei Jahre stattfindenden Branchenmesse automechanika im September in Frankfurt wird WashTec auf einem vergrößerten Messestand sein gesamtes Produktportfolio und verschiedene Produktneuheiten vorstellen. In diesem Rahmen sind auch Veranstaltungen für Analysten und Investoren geplant.

In den USA schreiten sowohl die Vorbereitungen zum weiteren Ausbau des Vertriebs- und Servicenetzwerks als auch die Entwicklung neuer Produkte in den Bereichen Bürsten- und Touch Free-Technologie planmäßig voran.

Die globale Sourcing Initiative hat Ihren Fokus auf Osteuropa und Asien, wobei das anfängliche Ziel in Asien die Entwicklung lokaler Lieferanten ist.

Der Vorstand strebt ein Umsatzwachstum von 4 bis 7 % p. a. und eine weitere Steigerung der operativen EBIT-Rendite auf 12 bis 14 % im Jahr 2010 an.

3. Chancen und Risiken der Konzernentwicklung

Die Situation hat sich gegenüber den im Risikobericht des Geschäftsberichts 2007 beschriebenen Chancen und Risiken nicht wesentlich verändert.

Konzern-Bilanz WashTec AG

Aktiva	31.03.2008	31.12.2007
	T€	T€
Langfristiges Vermögen		
Sachanlagen	37.480	38.349
Immaterielle Vermögenswerte	60.314	61.559
Finanzanlagen	25	25
Sonstige Vermögenswerte	0	0
Aktive latente Steuern	16.369	16.910
Gesamtes langfristiges Vermögen	114.188	116.843
Kurzfristiges Vermögen		
Vorräte	39.734	39.483
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	37.732	42.535
Sonstige Vermögenswerte	5.011	3.899
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	4.988	6.028
Rechnungsabgrenzungsposten	1.771	1.389
Gesamtes kurzfristiges Vermögen	89.235	93.333
Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte	0	1.110
Gesamte Aktiva	203.423	211.286
Passiva	31.03.2008	31.12.2007
	T€	T€
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	40.000	40.000
Kapitalrücklage	44.839	44.617
Eigene Anteile	-1.813	-604
Sonstige Rücklagen und Währungskurseffekte	-2.498	-1.170
Verlustvortrag	-10.159	-22.734
Konzernergebnis	1.537	12.575
	71.906	72.684
Langfristige Schulden		
Verzinsliche Darlehen	44.931	44.879
Finanzierungsleasingschulden	5.295	5.282
Rückstellungen für Pensionen	6.644	6.633
Sonstige langfristige Rückstellungen	4.675	4.946
Gesamte langfristige Schulden	61.545	61.740
Kurzfristige Schulden		
Verzinsliche Darlehen	7.443	7.168
Finanzierungsleasingschulden	2.165	2.705
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	3.671	6.122
Schulden aus Lieferungen und Leistungen	9.116	12.605
Schulden aus Steuern und Abgaben	3.353	4.080
Schulden im Rahmen der sozialen Sicherheit	740	699
Ertragsteuerschulden	4.747	5.306
Sonstige Schulden	19.891	18.888
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	11.028	11.403
Rechnungsabgrenzungsposten	7.819	7.885
Gesamte kurzfristige Schulden	69.972	76.862
Gesamte Passiva	203.423	211.286

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Konzern-Gewinn-und-Verlustrechnung WashTec AG

	01.01. bis 31.03.2008	01.01. bis 31.03.2007
	T€	T€
Umsatzerlöse	64.699	60.336
Sonstige betriebliche Erträge	1.003	805
Veränderung des Bestandes an unfertigen Erzeugnissen	828	223
Materialaufwand		
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	24.524	22.816
Aufwendungen für bezogene Leistungen	4.444	3.463
	28.967	26.278
Personalaufwand	22.113	20.859
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.814	1.825
Sonstige betriebliche Aufwendungen	10.428	9.571
Sonstige Steuern	135	183
Gesamte betriebliche Aufwendungen	63.457	58.716
Betriebsergebnis	3.073	2.647
Finanzertrag	282	225
Finanzaufwand	1.130	1.195
Finanzergebnis	-848	-970
Ergebnis vor Steuern	2.224	1.678
Ertragsteueraufwand	-687	-658
Konzernergebnis	1.537	1.019
Ergebnisvortrag	-10.159	-22.734
Ausschüttung an Aktionäre	0	0
Konzernbilanzverlust	-8.622	-21.714
Durchschnittliche Anzahl der Aktien	15.143.400	15.200.000
Ergebnis je Aktie (unverwässert entspricht verwässert)	0,10	0,07

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Konzern-Kapitalflussrechnung WashTec AG

	01.01. bis 31.03.2008	01.01. bis 31.03.2007
	T€	T€
Ergebnis vor Steuern	2.224	1.678
Überleitung zwischen Ergebnis vor Steuern und Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit		
<i>Zahlungsunwirksam:</i>		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.814	1.825
Gewinn/Verlust aus Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-598	-242
Aufwendungen für aktienbasierte Vergütung mit Eigenkapitalinstrumenten	441	0
Sonstige Gewinne und Verluste	879	-1.246
Finanzerträge	-282	-225
Finanzaufwendungen	1.130	1.195
Veränderung der Rückstellungen	-1.194	-344
<i>Veränderung des Nettoumlaufvermögens:</i>		
Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.732	10.053
Zu-/Abnahme der Vorräte	-212	-2.876
Zu-/Abnahme der Schulden aus Lieferungen und Leistungen	-3.461	-2.433
Veränderung übriges Nettoumlaufvermögen	-4.924	-4.406
Gezahlte Ertragsteuer	-488	-754
Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto Cashflow)	61	2.225
Auszahlungen für die Investitionen in das Anlagevermögen (ohne Finanzierungsleasing)	-927	-1.307
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Anlagevermögens	958	2.598
Auszahlungen für Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbene Zahlungsmittel	0	-5.644
Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit	31	-4.353
Nettoaufnahme/ -Rückführung von Darlehen	0	3.300
Erhaltene Zinsen	282	225
Gezahlte Zinsen	-1.030	-1.079
Tilgung der langfristigen Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-544	-488
Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit	-1.292	1.958
Nettozu-/abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	-1.200	-171
Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-81	0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 1. Januar	5.927	1.569
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 31. März	4.646	1.399

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals WashTec AG

T€	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Anteile	Sonstige Rücklagen	Währungskurseffekte	Verlustvortrag	Gesamt
Stand 31. Dezember 2007	40.000	44.618	-604	-797	-374	-10.159	72.684
Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen				-742	-669		-1.411
Steuern auf direkt im Eigenkapital erfasste Transaktionen				84			84
Aktienbasierte Vergütung		221					221
Erwerb/Ausgabe eigener Aktien			-1.209				-1.209
Konzernjahresergebnis						1.537	1.537
Stand 31. März 2008	40.000	44.839	-1.813	-1.455	-1.043	-8.622	71.906

Segmentberichterstattung WashTec Gruppe vom 01.01. bis 31.03.

T€	Cleaning Technology		Systemgeschäft		Konsolidierung		Konzern	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
Umsatzerlöse	64.021	59.825	957	783	-279	-272	64.699	60.336
davon mit Dritten	63.742	59.553	957	783	0	0	64.699	60.336
davon mit anderen Segmenten	279	272	0	0	-279	-272	0	0
sonstige Erträge	1.003	804	0	1	0	0	1.003	805
Betriebsergebnis	2.982	2.647	91	0	0	0	3.073	2.647
Finanzertrag	282	225	0	0	0	0	282	225
Finanzaufwand	-1.052	-1.133	-78	-62	0	0	-1.130	-1.195
Ergebnis aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit	2.211	1.740	13	-62	0	0	2.224	1.678
Ertragsteueraufwand	-687	-658	0	0	0	0	-687	-658
Konzernergebnis	1.524	1.082	13	-62	0	0	1.537	1.019

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Allgemeine Erläuterungen

■ Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Quartalsbericht wurde nach den zum Stichtag 31. März 2008 gültigen International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Die Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften haben sich im Vergleich zum Konzernabschluss zum 31. Dezember 2007 nicht verändert.

Zur Verbesserung der Klarheit und Lesbarkeit werden in der Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie der Cashflow-Rechnung des WashTec Konzerns einzelne Posten zusammengefasst.

■ Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis ist im Vergleich zum Stichtag 31.12.2007 unverändert.

■ Bilanz/Eigenkapital

Das Grundkapital der WashTec AG beträgt am 31. März 2008 40 Mio. € und ist in 15.200.000 Stück eingeteilt.

■ Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wird durch Division des Netto-Ergebnisses des Konzerns durch die durchschnittliche gewichtete Anzahl der Aktien berechnet:

	31.03.2008	31.03.2007
Netto-Ergebnis	1,5 Mio. €	1,0 Mio. €
Ø gewichtete ausstehende Anzahl der Aktien	15.143.400	15.200.000
Ergebnis je Aktie*	0,10 €	0,07 €

*verwässert = unverwässert

■ Angaben zum Mutterunternehmen

Die WashTec AG verfügt über kein eigenes operatives Geschäft. Sie ist Konzernobergesellschaft. In der AG sind Vorstand, Konzern-Controlling, Risikomanagement und Recht angesiedelt. Sie erbringt Beratungsleistungen in den Bereichen Recht, Finanzen, Marketing, Entwicklung und Produktion. Die wichtigsten Vermögensgegenstände der AG sind die direkten und indirekten Beteiligungen innerhalb der Beratungsleistungen. Das Ergebnis der AG resultiert im Wesentlichen aus den Beteiligungsergebnissen. In der WashTec AG sind zum 31. März 2008 5 Personen (inkl. Vorstand) beschäftigt.

Finanzkalender

Hauptversammlung 2008	8. Mai 2008
6-Monatsbericht	August 2008
Analystenkonferenz/ automechanika	16.–21. September 2008
9-Monatsbericht	November 2008
Analystenkonferenz/ Eigenkapitalforum	10.–12. November 2008

Kontakt

WashTec AG
Karoline Kalb
Argonstraße 7
86153 Augsburg
Telefon +49 821/5584-0
Telefax +49 821/5584-1135
www.washtec.de
washtec@washtec.de



WashTec AG
Argonstraße 7
D-86153 Augsburg
Telefon (+49 821) 55 84-0
Telefax (+49 821) 55 84-1410